
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЛИНЁВО-ОЗЁРСКОЕ» 

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

04 апреля 2025 год № 145
с. Линёво Озеро

Об утверждении Отчета Главы муниципального образования
сельского поселения «Линёво-Озёрское» о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации за 2024 год

Руководствуясь пунктом 9 части 10, частью 11.1 статьи 35 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
пунктом 9 части 6 и частью 8 статьи 27 Устава муниципального образования 
сельского поселения «Линёво-Озёрское», утвержденного решением Совета 
от 04 мая 2018 года № 95, решением от 17 июня 2021 года № 30 «О 
ежегодном отчете главы муниципального образования сельского поселения 
«Линёво-Озёрское» о результатах его деятельности, деятельности 
администрации муниципального образования сельского поселения «Линёво- 
Озёрское», в том числе о решении вопросов, поставленных Советом 
муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское», 
Совет муниципального образования сельского поселения «Линёво- 
Озёрское» решил:

1. Утвердить прилагаемый Отчет Главы муниципального образования 
сельского поселения «Линёво-Озёрское» о результатах своей деятельности и 
деятельности администрации за 2024 год.

2. Признать удовлетворительной деятельность Главы муниципального 
образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» и деятельность 
администрации муниципального образования сельского поселения «Линёво- 
Озёрское» в 2024 году.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования (обнародования).

4. Обнародовать настоящее решение в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на ос]шциальном сайте, разместить 
на информационных стендах администрации муниципального образования 
сельского поселения «Линёво-Озёрсг~~"

Г лава муниципального образования 
сельского поселения «Линёво-Озёрс Н.Е. Горюнов



УТВЕРЖДЕН
Решением Совета
муниципального образования
сельского поселения
«Линёво-Озёрское»
от 04 апреля 2024 года № 145

Отчет Главы муниципального образования 
сельского поселения «Линёво-Озёрское» о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации за 2024 год 

Раздел 1
В состав сельского поселения «Линёво-Озёрское» входит два 

населенных пункта: с. Линёво Озеро, с численностью населения 2164 
человека и с. Гыршелун, с численностью населения 692 человека. 
Демографическая ситуация в сельском поселении в 2024 году 
характеризуется уменьшением миграционной численности населения. За 
отчетный период в поселении родилось 15 детей, умерло 60 человек. 
Прибыло из других населенных пунктов и зарегистрировано по месту 
жительства (пребывания) 11 человека, выбыло и снято с регистрационного 
учета по месту жительства 13 человек.

Деятельность администрации осуществляется в соответствии 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения «Линёво-Озёрское», Положением об 
администрации.

В структуру администрации входит глава, два муниципальных 
служащих и работник ВУС. Полномочие по ведению бюджетного 
(бухгалтерского) учета передано в 2022 году в МКУ «Центр бухгалтерского 
учета и материально-технического обеспечения» муниципального района 
«Хилокский район» на основании соглашения, полномочие осуществляется 
безвозмездно.

Основной задачей в 2024 году было решение вопросов местного 
значения сельского поселения в соответствии со статьей 14 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», а также исполнение 
девяти переданных на уровень сельского поселения «Линёво-Озёрское» 
полномочий муниципального района «Хилокский район».

Раздел 2
С целью решения вопросов местного значения в отчетном периоде 

было выполнено следующее:
1) подготовлен проект бюджета сельского поселения на 2025 год, 

регулярно осуществлялся мониторинг за исполнением бюджета за 2024 год,



составлялись отчеты об исполнении бюджета сельского поселения, велся 
электронный бюджет;

2) в рамках решения вопроса об установлении, изменении и отмены 
местных налогов и сборов сельского поселения налоговые ставки в 2024 году 
не менялись;

3) в рамках решения вопроса по владению, пользованию и 
распоряжению имуществом мероприятия по отчуждению либо приобретению 
имущества не проводились;

4) в рамках обеспечения первичных мер пожарной безопасности в 
границах населенных пунктов и подготовки к пожароопасному периоду 2024 
года были проведены следующие мероприятия:

- обновлены минерализованные полосы;
- проведены профилактические отжиги;
- вручены листовки по соблюдению противопожарных мер жителям 

поселения;
- в противопожарный период организованы круглосуточные дежурства 

работников администрации с целью оперативного контроля над ситуацией;
5) в рамках создания условий для обеспечения жителей сельского 

поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового 
обслуживания в 2024 году мероприятия не проводились;

6) в рамках создания условий для организации досуга и обеспечения 
жителей сельского поселения услугами организаций культуры было 
выполнено муниципальное задание по учреждениям культуры. С 1 сентября 
2022 года полномочие по созданию условий для организации досуга и 
обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры 
передано на уровень района -  в Муниципальное учреждение культуры 
«Межпоселенческое социально-культурное объединение Хилокского 
района». Все дома культуры являются филиалами данного учреждения. 
Нашими учреждениями культуры в 2024 году для жителей сельского 
поселения были организованы и проведены все запланированные 
мероприятия;

7) в рамках обеспечения условий для развития на территории 
сельского поселения физической культуры, школьного спорта и массового 
спорта в 2024 году мероприятия проводились в штатном режиме. По 
строительству модульного спортивного зала в селе Линёво Озеро 
мероприятия в части отвода земельного участка и изготовления сметы на 
благоустройство территории вокруг спортивного зала проведены, все 
направлено на краевой уровень для дальнейшего решения вопроса с 
финансированием;

8) в рамках формирования архивных фондов сельского поселения в 
отчетном периоде, как и в предыдущие годы, велась работа по накоплению, 
регистрации, обеспечению сохранности документов по деятельности 
администрации и Совета поселения, для последующей их передачи в архив 
муниципального района «Хилокский район»;



9) в рамках осуществления контроля за соблюдением правил 
благоустройства и организации благоустройства территории были проведены 
следующие мероприятия:

- производилась регулярная очистка мест общего пользования (улиц, 
площадей, скверов) от мусора;

- осуществлялся контроль за соблюдением правил благоустройства 
территории сельского поселения «Линёво-Озёрское»;

- произведен монтаж линии уличного освещения в селе Линёво Озеро 
по улицам Заозёрная и Заводская;

- заключен договор на технологическое присоединение улицы 
Нагорная в с. Гыршелун, за счет средств краевого бюджета;

- приобретено новогоднее оформление для общественных пространств 
(металлический каркас елки со светодиодным оформлением, металлические 
новогодние сани со светодиодным оформлением);

10) в рамках полномочия по присвоению адресов объектам адресации, 
изменению, аннулированию адресов и размещению информации в 
государственном адресном реестре было издано 8 постановлений о 
присвоении адресов, 8 адресов внесено в государственный адресный реестр 
(ГАР);

11) в рамках содействия в развитии сельскохозяйственного 
производства в отчетном периоде оказано содействие одной жительнице села 
Линёво Озеро и трем жителям села Гыршелун в получении финансовой 
поддержки от Комитета социальной защиты населения Забайкальского края 
на развитие личного подсобного хозяйства (на эти средства жителями были 
приобретены: теплицы, навесное оборудование для тракторов, КРС и пр.);

12) в рамках организации и осуществления мероприятий по работе с 
детьми и молодежью на базе домов культуры организованы кружки 
различного направления. Большая часть работы с детьми в селах 
осуществляется нашими образовательными учреждениями;

13) в рамках оказания поддержки гражданам и их объединениям, 
участвующим в охране общественного порядка мероприятия не проводились, 
поскольку на территории поселения таких объединений не создано, 
население принимать участие в охране общественного порядка не 
соглашается.

В 2024 году на уровень сельского поселения «Линёво-Озёрское» было 
передано восемь полномочий муниципального района «Хилокский район», с 
целью решения этих вопросов было выполнено следующее:

1) в рамках обеспечения проживающих в поселении и нуждающихся в 
жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, с уровня 
района переданы полномочия по оформлению договоров социального найма, 
постановке на учет лиц, нуждающихся в жилых помещениях. На очереди на 
улучшение жилищных условий стоит 7 граждан. Подготовлено 15 пакетов 
документов на приватизацию жилого фонда. Заключено 10 договоров 
социального найма жилого помещения;



2) в рамках участия в предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах поселения, в пожароопасный период 
было организовано патрулирование населенных пунктов, с целью 
своевременного выявления очагов возгорания, информирование населения о 
пожароопасной обстановке, проводились профилактические мероприятия с 
населением;

3) в рамках создания условий для массового отдыха жителей 
поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, 
включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам 
общего пользования и их береговым полосам проводились мероприятия по 
очистке береговых полос водоемов от мусора, проведена акарицидная 
обработка пляжей в селах;

4) в рамках участия в организации деятельности по сбору (в том числе 
раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов 
регулярно производился вывоз мусора, собранного в местах общего 
пользования, по заключенному с ООО «Олерон+» договору;

5) в рамках осуществления мер по противодействию коррупции в 
границах поселения, администрацией была оказана практическая помощь по 
заполнению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лицам, замещающим муниципальные должности 
в сельском поселении «Линёво-Озёрское», указанные сведения направлены 
Губернатору Забайкальского края. Проводится профилактическая работа по 
противодействию коррупции;

6) в рамках организации ритуальных услуг и содержания мест 
захоронений проведены мероприятия по очистке и вывозке мусора с трех 
кладбищ в селах Линёво Озеро и Гыршелун;

7) в рамках сохранения, использования и популяризации объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) производились 
мероприятия по уборке и благоустройству территорий возле памятников;

8) в рамках реализации мероприятий по дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов поселения были составлены дефектные ведомости и сметы на 
ремонт дорог. За счет средств местного дорожного фонда в 2024 году один 
раз прогрейдированы дороги местного значения. Произведено устройство 
уличного освещения на улицах Заозёрная и Заводская в с. Линёво Озеро.

С целью решения вопросов местного значения администрацией 
подготовлены и утверждены 41 постановление, 42 распоряжения по основной 
деятельности администрации, 101 распоряжение по личному составу (прием, 
увольнение, отпуска), оформлено 8 личных дело при приеме работников. 
Всего в администрацию за 2024 год поступило 560 входящих документов, все 
они отработаны, по документам, требующим ответа, направлены ответы, 
всего направлено 463 исходящих документа, из них 127 в органы 
прокуратуры. В 2024 году поступило 9 письменных заявлений граждан, все 
они рассмотрены, на них даны ответы в установленный законом срок. 
Администрацией обеспечивалась правотворческая деятельность Совета



сельского поселения «Линёво-Озёрское», в 2024 году подготовлено и 
вынесено на рассмотрение Совета 34 правовых акта (проекты решений). В 
регистр МНПА Забайкальского края направлено 59 нормативных правовых 
актов. Специалистом, уполномоченным на совершение нотариальных 
действий, было совершено 67 нотариальных действий. Специалистами 
администрации выдано 1012 различных справок и выписок жителям 
поселения, по запросам различных органов подготовлено 70 
характеризующих материалов на жителей поселения.

В течение отчетного периода администрация тесно взаимодействовала 
со школами, с органами социальной защиты населения, органами опеки и 
попечительства муниципального района «Хилокский район», сотрудниками 
внутренних дел, по реализации мероприятий, направленных на защиту прав и 
интересов несовершеннолетних детей. В течение года регулярно проводились 
заседания социального Совета, на которых велась профилактическая работа с 
неблагополучными семьями. Проводились посещения указанных семей, с 
целью оперативного отслеживания обстановки, и своевременного принятия 
мер. Число неблагополучных семей, состоящих на учете в администрации к 
сожалению не снижается. Основная причина постановки семей на учет 
алкоголизация и асоциальный образ жизни родителей.

Раздел 3
Администрация исполняет отдельные государственные полномочия в 

части ведения первичного воинского учета на территории сельского 
поселения. За отчетный период проводилась постановка на воинский учет и 
снятие с воинского учета граждан, проводилась работа по контрольному 
оповещению. На воинском учете состоит 628 человек. Отправлено на службу 
в вооруженные силы 13 человек, 23 человека заключили контракты на 
воинскую службу. По состоянию на декабрь 2024 года участие в специальной 
военной операции принимают 47 человек. Погибли за время проведения 
Специальной военной операции на территории Украины 18 человек, из них 
семеро - жители села Гыршелун, одиннадцать - жители села Линёво Озеро.

Раздел 4
Основные задачи, решение которых необходимо будет продолжить в 

2025 году, с целью улучшения уровня жизни наших жителей: приведение в 
нормативное состояние автомобильных дорог местного значения; устройство 
уличного освещения; благоустройство населенных пунктов; подготовка 
проектно-сметной документации на участие в программах по 
благоустройству населенных пунктов на 2026 год.


